### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

*880.6*

B 84

BRESLAUER  
PHILOLOGISCHE ABHANDLUNGEN.

ZWEITER BAND.

VIERTES HEFT.

DE  
Q. ASCONII PEDIANI  
FONTIBUS AC FIDE  
SCRIPSIT

CAROLUS LICHTENFELDT  
DR. PHIL.

BRESLAU.  
VERLAG VON WILHELM KOEBNER.  
1888.

Hosted by Google

BRESLAUER  
PHILOLOGISCHE ABHANDLUNGEN.

ZWEITER BAND.

VIERTES HEFT.

---

DE  
Q. ASCONII PEDIANI  
FONTIBUS AC FIDE

SCRIPSIT

CAROLUS LICHTENFELDT  
DR. PHIL.

---

BRESLAU.  
VERLAG VON WILHELM KOEBNER.  
1888.

DE

Q. ASCONII PEDIANI  
FONTIBUS AC FIDE

SCRIPSIT

CAROLUS LICHTENFELDT  
DR. PHIL.

---

VRATISLAVIAE  
APUD GUILELMUM KOEBNER  
1888

Classical  
Stechert  
11-3-49  
68605

**GEORGIO WISSOWA**  
**SACRUM**

Inter eos scriptores, qui cum ad extrema liberae rei publicae Romanae tempora cognoscenda tum ad Ciceronis orationes illustrandas conferunt, quamquam Sallustius, Plutarchus, Appianus, Cassius Dio monumenta nobis reliquerunt haud spernenda, tamen Q. Asconius Pedianus Patavinus, quem Hieronymo auctore Suetonius (p. 92 Reiffersch.) ‘scriptorem historicum clarum’ nominat, commentariis ad Ciceronis orationes scriptis principem facile occupat locum. Longe enim diversus ab aliis scriptoribus minime est contentus eos, qui in proposito iacebant, auctores arcessere et ex iis suum commentarium consarcinare, sed fontium<sup>1)</sup> vel remotiorum atque per paucis cognitorum adeo est studiosus, ut et acta p. R. et orationes obscuriores velut Cominii, Lucei, aliorum evolvetur atque hoc usus fundamento, ut est vir sobrii circumspectique iudicii, librum condiderit, cui quae comparari possint non multa habemus veterum scriptorum opera ad historiam pertinentia. Quanta autem in iis, quae Ciceronis verbis lucem afferre possent, indagandis et colligendis usus sit diligentia, iam inde apparent, quod saepius de rebus a Cicerone significatis se frusta quaesi- visse neque quicquam uspiam invenisse fatetur<sup>2)</sup> atque differentias inter varias Ciceronis narrationes intercedentes detegit (p. 61, 25 sqq.) vel abditissimas. Idem ne levissimas quidem res aut obscurissimos homines neglexit neque pauca congesit, quorum no-

<sup>1)</sup> Omnes, quos ipse laudat fontes Asconius, congesti leguntur apud Nicolaum Madvig, de Q. Asconii Pediani . . . in Ciceronis orationes commentariis disp. crit. (Hauniæ 1828) p. 63 sqq. et in Asconii editione, quam curaverunt A. Kiessling et R. Schoell praef. p. XII sq.

<sup>2)</sup> Ascon. p. 7, 6–10; 9, 24–10, 3; 42, 17. 18; 43, 7. 8; 47, 14. 15; 82, 17. Utor editione ab A. Kiessling et R. Schoell (Berolini 1875) parata; ubi ab ea recessi, hoc diserte adnotavi.

titia paulo post ipsum periisse videtur, velut quae de cognationibus familiarum Romanarum tradidit<sup>1</sup>). Itaque quod Asconii commentariorum, in quibus componendis eum merum historicum egisse Madvigius certissimis argumentis demonstravit, minima tantum pars ad nos venit, quam maxime dolendum est; qui si incolumes superessent, et pleniores et veriores aetatis Ciceronianae memoriam suppeditarent quam vel de Sallustii Liviique libris, si aetatem tulissent, sperandum esset<sup>2</sup>). Quam ob rem nostris quoque temporibus quicunque Asconium tractarunt, insignem eius industriam, curiositatem, religionem eximiis tollunt laudibus atque eum ex rhetorum vel grammaticorum numero eximendum accuratissimisque studiis praeclarissimos illos antiquitatis investigatores Varronem, Messallam, Pollionem aequare consentiunt<sup>3</sup>).

Nec tamen quisquam adhuc continua exposuit disquisitione, quos potissimum auctores Asconius usurpaverit, quae ex singulis hauserit, qua ratione iis usus sit. Quam quaestionem solvendam ego suscepit non uno nomine spinosam, cum et eorum quos scholiasta laudat auctorum plerique perierint et ipsa qua commentator utitur enarrandi ratio singulares quaerenti obiciat difficultates. Etenim cum non continuum componeret libellum, sed singulas Ciceronis sententias interpretaretur, quae in fontibus legerat, variis modis discerpit ac saepe ita in brevius contraxit<sup>4</sup>), ut indicia ad indagandum fontem idonea aut nulla aut parum certa relinqueret. Adde, quod non pauca ex scholae rhetorumque disciplina communique vitae usu et eruditione omnibus nota commentario suo immiscuit (veluti quae p. 15, 21—23 de Fregellis ab Opimio eversis, quae p. 68, 23—27 de Verginia et Appio Claudio decemviro<sup>5</sup>), quae p. 10, 27—11, 1 de L. Aemilio Paulo refert, ‘qui fuit pater naturalis Africani posterioris, de Macedoniaque ulti-

<sup>1</sup>) Madvig l. c. p. 63 n. 3.

<sup>2</sup>) Madvig l. c. p. 81.

<sup>3</sup>) Madvig. l. c. p. 61 sq.; Kiessling-Schoell praef. ad Ascon. p. VIII. XII; Kiessling, coniectaneorum specilegium I (Gryphiswaldae 1883) p. 5; Franciscus Buecheler Mus. Rhen. XXXIV p. 352.

<sup>4</sup>) Asc. p. 13, 2—4; 22, 28. 29; 47, 12—15; 15, 8—14; 59, 14—17; 70, 7—10; 59, 24—60, 8.

<sup>5</sup>) Notissimas has narrationes fuisse de Fregellis patet ex Cornificii rhet. ad Her. IV 9, 13; 15, 22; 27, 37; Ciceronis de leg. agr. II 33, 90; de Verginia ex Ciceronis de rep. II 37, 63; de fin. II 20, 66; Senecae contr. I. 5, 3.

mum et Perse rege triumphavit') aut res<sup>1)</sup> ennaravit, quas ex ipso vitae usu aut e memoria temporum haud ita longe antecedentium plurimis notas fuisse consentaneum est. Alia exempla ita sunt comparata, ut dubites, utrum certo fonti an communi eruditio sua debeat commentator; nonnullis enim locis velut iis, quae de C. Cotta oratore illo compari P. Sulpicij et C. Iulii Caesaris (p. 13, 11. 12; 22, 15. 16; 58, 27. 28) et de Q. Mucio Scaevola et oratore et iuris consulto (p. 59, 24. 25) et de Philodemo Epicureo illo nobilissimo (p. 14, 23. 24) disserit, Ciceroni quidem harum rerum notitiam acceptam refert, sed ita, ut ex universa Ciceronis lectione harum personarum memoriam repetiverit.

Quae idem de L. Opimio ob Gracchi oppressi invidiam iudicio circumvento et in exsilium acto (p. 15, 23—26), quae de P. Sulpicio ab initiis bonarum actionum ad perditas progresso et iussu consulum oppresso (p. 57, 6—12; 22, 10—15) memoriae prodit, utrum ex rhetorum scholis noverit an e certo annalium scriptore sumpserit, difficillimum est diiudicatu.

Itaque verendum est, ne inter ea, quae infra ad certos auctores referre conabor, nonnulla e memoria potius atque varia doctrina, non ex singulis scriptorum locis inspectis collegisse videatur Asconius.

Neque vero is est, qui semper singulos in singulis rebus explicandis auctores ceteris neglectis adhibeat, sed multifariam narrationes e compluribus fontibus delibatas conglutinavit; atque saepe complures fontes ita nominat, ut illos omnes ab ipso excerptos esse manifestum sit; veluti<sup>2)</sup> de P. et M. Valerii consuluit Valerium Antiatem et Hygini de viris claris librum (p. 12, 1—9), de primis tribunis plebis inter alios Tuditanum, Atticum, Livium (p. 68, 13—20), de lege C. Aurelii Cottae Salustium, Livium, Fenestellam (p. 59, 1—7). Conflavit igitur quasi in unum corpus complurium auctorum non nominatorum — nam cum non auctorum multitudine glorietur sed rerum copia nobis imponat, nomina fontium fere reticet, nisi singulares suppetebant causae<sup>3)</sup> — narrationes ita, ut id, quod in posterioris aetatis compi-

<sup>1)</sup> Asc. p. 23, 22—24, 1; 38, 19—39, 2; 63, 5—10; 80, 25—81, 4.

<sup>2)</sup> Praeterea cf. Asc. p. 1, 2—9; 2, 24. 25; 12, 9—15; 26, 2—7; 27, 12—14; 36, 9—14. 27. 28; 43, 7—11; 54, 12—15; 61, 22—62, 24; 78, 4—6; 82, 16. 17.

<sup>3)</sup> v. gr. ubi contra alicuius sententiam pugnabat (p. 27, 12—14) aut

1\*

latoribus Gelliis Noniis Macrobiis bene procedit, in Asconio neutrum fieri possit, ut eius commentarios quasi dissuamus singulosque pannos ex singulis fontibus arcessitos esse demonstremus. Itaque angustis admodum finibus id, quod cum aliqua boni eventus spe in Asconio suscipi potest, circumscrribitur, quamquam vel intra hos fines non omnia, quae explorari possunt, a me exhausta esse fateor.

## Caput I. De Cicerone.

In indagandis Asconii fontibus ut a Ciceronis scriptis initium faciamus, ipsa res fert. Etenim cum non solum plurimos Ciceronis libros legisse sed etiam omnes fere orationes commentatus esse videatur<sup>1)</sup>, ubicunque inter Asconium Ciceronemque convenit, etiamsi easdem res in annalibus narratas fuisse compertum habeamus, hos ab Asconio inspectos esse minus probabile est quam ex lectionis Ciceronis memoria narrationem de proptem<sup>2)</sup>.

Discernendum autem est inter eas res, quae ex ea ipsa quam commentatur oratione scholiasta elicere poterat easque, quarum notitiam aliis Ciceronis sive orationibus sive libris rhetoriciis, philosophis, historicis sive denique epistulis debet. Ex ipsa quam interpretatur oratione sua se haurire identidem Asconius diserte profitetur: Velut Pisonianam et Cn. Pompeio II. M. Crasso II. coss. esse habitam ante paucos dies, quam Cn. Pompeius ludos faceret, et ante Gabini redditum ex oratione (22, 51; 27, 65) potissimum se intellexisse profitetur p. 1, 2 sqq. Nec minus eandem orationem (4, 8) ipse excitat p. 7, 9.

Etiam rarius oratio in Scaurianaenarratione praedicatur, cum unus tantum locus cadat in nostram quaestionem, eum dico, quo scholiasta refert (p. 23, 26—24, 3) oratorem<sup>3)</sup> significare quattuor

---

obscurioris argumenti narrationem proferebat (p. 43, 7—11) aut diversorum auctorum sententias inter se comparabat (p. 68, 11—20).

<sup>1)</sup> Madvig l. c. p. 21; Kiessling-Schoell praeft. p. XIV—XXI; Kiessling l. c. p. 6.

<sup>2)</sup> cf. Asc. p. 6, 5—7 cum Cic. epist. ad fam. V 2, 7 (certe Cicero hanc rem etiam in libris historicis commemoraverat); Plut. vit. Cic. c. 23; Dione XXXVII 38, 2. — Asc. p. 9, 4. 5 cum Cic. in Pis. 27, 64; post red. in sen. 5, 12; pro Sest. 12, 29; ad fam. XI 16, 2; XII 29, 1; Dione XXXVIII 16, 4. Praeterea cf. Schol. Bob. p. 271, 21 sqq. (Orelli).

<sup>3)</sup> cf. fr. 45<sup>i</sup>. 45<sup>l</sup>. 45<sup>n</sup>.

columnis marmoreis Scaurum aedilem ad theatrum perquam ampleae magnitudinis exornandum usum esse.

Milonianae autem hi apud commentatorem conferendi sunt loci: p. 26, 5; 27, 7. 8. 13; 36, 12—18; 47, 27—48, 1, de quibus<sup>1)</sup>, cum omnia sint apertissima, pluribus non opus est verbis.

Atque eadem condicio est exemplorum, quae in Corneliana e commentario leguntur: p. 53, 17—24; 54, 16. 17<sup>2)</sup>; 55, 21—23; 61, 25—27<sup>3)</sup>; 62, 16—20; 69, 13—16.

Denique orationem in toga candida commemorat Asconius p. 75, 2—6<sup>4)</sup>; 80, 20. 21; 76, 10—16; 79, 9—11; 81, 18—20. 22—25, quo postremo loco scholiastam Ciceronis vestigia artissime pressisse P. Koetschau<sup>5)</sup> perspexit.

Sed multo saepius ex similitudine, quae inter Asconium et orationis quandam partem est, sive ex toto colore Ciceronem sapiente sive ex aliis causis scholiastae verba ab oratione ducere originem concludi potest.

Ordiendum videtur a Milonianae<sup>6)</sup> commentario locupletissimo, in quo quid ex oratione fluxerit, cum haec ipsa superstes sit, quam maxime patet. Hanc autem disputationis partem ita expediemus, ut afferamus, quae aut ad verbum fere apud oratorem Asconiumque congruunt aut ex oratione sola profecta esse aliis de causis probabile est, contra omittamus, quae Cicero modo adum-

<sup>1)</sup> cf. Cic. pro Mil. 1, 1—3; 35, 95; 10, 27; 2, 6; 3, 9—4, 10; 11, 30—12, 32; 17, 45—19, 51; 9, 26.

<sup>2)</sup> cf. Doering ad Plin. epist. I 20, 8.

<sup>3)</sup> cf. Cic. pro Corn. I apud Asc. p. 61, 14—19.

<sup>4)</sup> cf. Ernestum Schmidt, de Ciceronis commentario de consulatu graece scripto a Plutarcho in vita Ciceronis expresso (Lubecae 1884) p. 9 n. 16.

<sup>5)</sup> De M. Tullii Ciceronis oratione in toga candida habita (Lipsiae 1880) p. 23.

<sup>6)</sup> Asconius certe eam quoque orationem legit, quam Cicero re vera pro Milone habuerat. Hoc et ipsius verbis (p. 36, 24—28) ‘Cicero cum inciperet dicere, exceptus *est* acclamatione Clodianorum, qui se continere ne metu quidem circumstantium militum potuerunt. Itaque non ea qua solitus erat constantia dixit. Manet autem illa quoque excepta eius oratio’ et iis comprobatur, quae legimus apud Schol. Bob. p. 276, 9—12: ‘perferri defensio ista non potuit: nam metu consternatus et ipse Tullius pedem rettulit; et exsistit alius praeterea liber actorum pro Milone, in quo omnia interrupta et inpolita et rudia, plena denique maximi terroris agnoscas’. Quem interpretem illo loco Asconio usum esse iam Kiessling et Schoell praef. p. XX coniecerunt.

bravit aut quae aliunde quoque commentatorem novisse in proposito est.

Ac primum quidem quae Asconius (p. 26, 12—16) tradit de Clodii atque Milonis simultate inde orta, quod hic in Cicerone reducendo enixe dederit operam, et quod Clodium summe studuisse Milonis competitoribus refert, ea ad unum Ciceronem (pro Mil. 9, 25; 13, 35) auctorem redeunt. Ubiunque enim in Milonis favorem narrat scholiasta, Ciceronem secutus videtur esse. Nam etsi ‘saepe inter se Milonem et Clodium cum suis factionibus Romae depugnasse’ (cf. Asc. p. 26, 16. 17 cum Cic. pro Mil. 14, 38; 15, 40. 41) alibi<sup>1)</sup> quoque (in primis in ‘actis’) relatum invenerit, tamen ‘Milonem pro melioribus partibus stetisse’ ex una oratione (2, 3. 5) colligere poterat Asconius (p. 26, 18), in qua Milonem semper genus illud hominum, quos P. Clodii furor rapinis et incendiis et omnibus exitiis publicis paverit, prae bonorum salute neglexisse atque pro bonis contra improbos sensisse Cicero praedicat; neque cuiusquam magis quam defensoris intererat Milonem minus Clodio nefarium describere, atque re vera annualium scriptores, quorum Appianus (b. c. II 16) eum θραυτερον τοι Κλωδίον et Velleius Paterculus (II 68, 3) ‘virum inquietem et ultra fortē temerarium’ nominant, Milonem Clodio videntur vel postposuisse<sup>2)</sup>.

Quin etiam ad verbum fere scholiastam descriptissime orationem his locis comparatis appetat:

Ascon. p. 26, 18—20:

Praeterea in eundem annum consulatum Milo, Clodius prae-turam petebat, quam debilem futuram consule Milone intellegebat.

Cic. pro Mil. 9, 25:

Occurrebat ei (scil. Clodio) mancam ac debilem prae-turam futuram suam consule Milone.

Eadem erga Milonem benevolentia usus Asconius ‘Milonem, quod obsisteret Clodio, confisum esse bonorum studiis’ scribit (p. 27, 4. 5); hoc vix aliunde<sup>3)</sup> hausit nisi ex oratione, ubi (1, 3; 2, 5; 35, 95) Cicero prorsus idem multis verbis exponit, prae-

<sup>1)</sup> Cic. pro Sest. 39, 85; 40, 86; de har. resp. 4, 6; de aer. al. Mil. apud Schol. Bob. p. 343, 26—30; ad Quint. fr. II 3, 1. 2; ad Att. IV 3, 3.

<sup>2)</sup> Similiter Cassius Dio XL 48, 3 ipsos eos, qui medii fuerint neque in alterius gratiam inclinati, se a Milone liberari voluisse narrat.

<sup>3)</sup> Ad hanc sententiam mirum quantum ea quadrant, quae de Milone apud Velleium, Appianum, Dionem ll. cc. legimus.

sertim cum ea quoque, quae de tribus patrimonii ad plebem deleniendam ac placandam profusis proxime sequuntur (p. 27, 5—8), Asconio ipso teste ad orationem sint referenda.

De caede autem Clodii quomodo facta sit, quoniam interpreti plurima aliunde nota fuisse infra ostendetur, breviter conferri iubeo orationem (19, 51; 31, 86; 10, 28. 29; 17, 46) cum scholiasta (p. 27, 15—28, 1). At opinionem fuisse Milonem in voluntarium exilium ivisse (Asc. p. 29, 13. 14) oratio sola<sup>1)</sup> (23, 62. 63) exhibuisse videtur.

Denique prorsus Ciceronem redolēt, quod commentator (p. 33, 25—34, 2) iudicibus, qui a Pompeio delecti essent, ‘nunquam neque clariores viros neque sanctiores propositos esse’ scribit; nam cum Dionis (XL 52, 1) auctor iudices a Pompeio ipso lectos esse simpliciter narret, Cicero saepius (2, 4. 5; 8, 21; 38, 105) eos simillimus atque Asconius effert laudibus.

Pisonianam vero si cum Asconianis comparamus, paene mirum est, quod iis, ubi Cicero ipse advocatur, locis exceptis nihil apud commentatorem exstat, quod cum aliqua orationis parte ita concinat, ut necessario ad illam referatur, nisi forte hic trahere volumus, quod Asconius (p. 14, 23. 24) Philodemum ‘fuisse Epicureum illa aetate nobilissimum, cuius et poēmata sint lasciva’ tradit. Hic enim vir in oratione (29, 70) eodem modo atque ab Asconio describitur<sup>2)</sup>. Nimirum bis scholiasta (p. 4, 1—7; 12, 19—22) res quasdam in oratione (apud Asc. p. 3, 18—22; 11, 19—23) significatas adumbratasque, quamquam nihil novi aliunde addit, fusius uberiusque explicat, quo facilius intellegantur a filiis.

Scaurianae orationi, cum mutilata ad nos pervenerit, tamen ratiocinatione certa haud pauca reddi posse iam Hermannus Ganmitz<sup>3)</sup> demonstravit. Nam cum etiam in Scauriana defensoris partes agat orator, similiter atque in Milonianae argumento in huius quoque enarratione imprimis ea, quae reo sunt laudi atque honori, ex oratione derivanda sunt.

Itaque M. Scaurum esse filium M. Scauri, qui princeps senatus

<sup>1)</sup> Alterius quidem fontis desiderantur vestigia.

<sup>2)</sup> Praeterea cf. Cic. de fin. II 35, 119 et ea, quae p. 3 praefati sumus.

<sup>3)</sup> De M. Aemilii Scauri causa repetundarum et de Ciceronis pro Scauro oratione (Leipz. Stud. II) p. 249 sqq.

fuisset<sup>1)</sup>, vitricum habere Sullam, quo victore et munifico in socios victoriae adeo eum abstinentem<sup>2)</sup> fuisse, ut nihil neque donari sibi vellet neque ab hasta emeret (Asc. p. 16, 7—10), certe Cicero commemoraverat<sup>3)</sup>; ex contrario autem, quod Plinius (h. n. XXXVI 116) de his ipsis rebus facit, iudicio sequitur minime omnes aequae bene de Scauro existimasse.

Nec minus de Scauri et Cn. Pompei Magni affinitate (Asc. p. 17, 13. 14) in oratione sermonem fuisse verisimile est<sup>4)</sup>; deinde aedilitatem a Scauro tanta magnificentia gestam<sup>5)</sup>, ut opibus absumptis magnum contraheret aes alienum (Asc. p. 16, 10—12), Cicero fortasse simili modo atque in Miloniana<sup>6)</sup> (35, 95) tria patrimonia a reo effusa tetigerat; C. Catonem a Scauro e provincia reverso feliciter defensum esse (Asc. p. 16, 16—18) oratorem commemorasse pro certo habendum est.

Quod Asconius (p. 16, 12—15) refert Seaurum in Sardinia praetorem ‘neque satis abstinerter se gessisse existimat esse et valde arroganter, quod genus morum in eo paternum visum esse, cum cetera industria nequaquam esset par’, si accusatoris et eorum, qui accusatori subscriperunt, gravissima acerbissimaque crima apud Asconium p. 17,7—12 et apud Valerium Maximum VIII 1,10 legimus, magis multo mitia et moderata sunt, ut illorum iudicium tamquam nimis durum et iniquum Ciceronis verbis quasi correxisse ac lenivisse videatur. Accusatores enim patris quoque Scauri causis — quod nisi factum esset, non tam multa de ipsis verba fecisset Cicero (apud Asc. p. 18, 18. 19; 19, 7—10. 19—21) — abusos esse atque contentionem inter M. Seaurum patrem et filium fecisse liquet<sup>7)</sup>; dixisse autem mibi videntur Seaurum vitiis solis patri esse parem, quod crimen sane Cicero, cum illam comparisonem examinaret atque patrem quoque semper iniuria in iudicium adductum esse demonstraret, quin etiam in paterni nominis dignitate niteretur<sup>8)</sup>, refellere ac reicere studebat.

<sup>1)</sup> cf. Cic. apud Asc. p. 24, 17. 18.

<sup>2)</sup> cf. Cic. pro Scauro fr. 45d: ‘quem purpura regalis non commovit, eum Sardorum mastruca mutavit?’

<sup>3)</sup> Gaumitz l. c. p. 286.

<sup>4)</sup> Gaumitz l. c. p. 289.

<sup>5)</sup> cf. Schol. Bob. p. 304, 20. 21; Gaumitz l. c. p. 286. 265 sq.

<sup>6)</sup> cf. Asc. p. 27, 5—8.

<sup>7)</sup> cf. Asc. p. 17, 8—12.

<sup>8)</sup> cf. Asc. p. 17, 13; 18, 14; Cic. pro Scaur. fr. 1<sup>a</sup>. 2. 3. 4<sup>a</sup>. 45<sup>f</sup>.

Simili ratione usus Gaumitzius<sup>1)</sup> (collatis inter se Cic. pro Mil. 9, 26; 16, 44 cum Asc. p. 47, 27—48, 1) ea quoque, quae de Triarii timore et festinatione apud eum (p. 17, 5—12) legimus, ex ipsa oratione deprompta esse conjectura assequitur. At, etiamsi Ciceronem has res tetigisse concedo, credibile vix est ipsa subscriptorum verba (Asc. p. 17, 7—12) clientem tantulum commendantia Ciceronem tali modo repetiisse; itaque de alio fonte cogitare malim<sup>2)</sup>.

Scauriana vel exiliores sunt Corneliana defensionis reliquiae; etiam in hac videntur ea, quae Asconius tradit Cornelio faventia, ad Ciceronem potissimum referenda esse.

Itaque C. Cornelium ‘hominem non improbum vita habitum esse’ atque quaestorem Cn. Pompei fuisse maxime ex oratione Asconius (p. 50, 7. 8) scivit; sane Cicero ad clientem suum commendandum has res omittere non potuit.

Atque ipse scholiasta, ubi haec de oratore scribit (p. 53, 24—54, 9): ‘adiumentum . . . habuit, quod . . . Cornelius praeter destrictum propositum animi adversus principum voluntatem cetera vita nihil fecerat, quod magnopere inprobabatur; praeterea quod

<sup>1)</sup> l. c. p. 286.

<sup>2)</sup> Drumann (G. R. II p. 37) contendit ab Asconio (p. 24, 10—13) avum Scauri maternum L. Metellum iniuria pontificem maximum esse nominatum. Nam cum scholiasta ‘postea nominari quoque’ hunc Metellum addat, Drumann commentatorem spectare putat ad fragmentum orationis paragaphi 47: ‘*<ut recordemini>* illius L. Metelli, pontificis maximi, qui cum templum illud arderet, in medios se iniecit ignes et eripuit flamma Palladium illud, quod quasi pignus nostrae salutis atque imperii custodii Vestae continetur’, ubi non de avo materno, sed de eo sermonem esse apparent Metello, qui consul I. anno 503/251 fuit. Sed neque ut ad haec ipsa Ciceronis verba interpretis adnotatio referatur necesse est neque illius modi error Asconio tribuendus. Mihi quidem scholiasta nihil aliud scribere videtur nisi avum hunc Scauri postea nominari, id quod re vera in paragapho 46 fit. Verum etiamsi commentator avum Scauri ab oratore ipso pontificem maximum appellatum esse significare voluerit: vide modo, quam facile locus, quo id factum est, intercidere potuerit. Hoc constat, etiam avum Scauri maternum, L. Metellum Dalmaticum, pontificem maximum fuisse, cum idem a Livio apud Plutarchum (vit. Sullae c. 6) confirmetur et Asconius ipse altero loco (p. 40, 14—16) de incesto virginum Vestalium disserens anni 641/113 pontificem maximum L. Metellum afferat, qui fieri non potest ut a Dalmatico diversus fuerit. Cf. C. Bardt, die Priester der vier grossen Collegien aus roem. republikanischer Zeit (Progr. des K. Wilhelms-Gymnas. in Berlin, 1871) p. 7; H. Jordan, Topographie der Stadt Rom im Altertum I 2 p. 371.

et ipse Globulus, qui *intercesserat*, aderat Cornelio *<et>* . . . quod Cornelius Pompeii Magni quaestor fuerat, . . . *reο proderat*, id opinioni a nobis prolatae velificatur; his enim verbis significatur quodammodo defensorem illis rebus innixum esse<sup>1)</sup>. Eadem de causa illas res ‘apud duas *partes reο* profuisse equitum Romanorum et tribunorum *aεrariοrum* et ex tertia quoque parte *senatorum* apud plerosque exceptis eis, qui essent familiares principum civitatis’ scholiastam (p. 54, 6—9) ex oratione cognovisse autumaverim. Cicero enim ad singulos iudicū ordines, ut eorum animos sibi conciliaret, se convertisse atque demonstrare studuisse mihi videtur, Cornelium ideo potissimum maiestatis reum esse factum, quod homo popularis esset, quae coniectura compluribus fragmentis (Cic. pro Corn. I fr. 32 p. 250; fr. 43 p. 252; fr. 61 p. 256; pro Corn. II fr. 4 p. 257; fr. 10. 11 p. 259 ed. C. F. W. Mueller IV 3) comprobatur.

De turbulentā autem contione, in qua Cornelius, cum codicem recitaret, maiestatem laeserat, quamquam Cicero<sup>2)</sup> dixit, tamen cum de eadem re in annalibus verius et clarius relatum fuisse infra demonstraturus sim, nunc verba non facio.

Aliter existimandum est de iudicio Corneliano et disturbato et peracto (Asc. p. 52, 12 53, 6), cuius fons solus, cum annales eiusmodi res levioris momenti vix accurate copioseque continuerint, Ciceronis et Cominii accusatoris orationes videntur fuisse. Sane quid e Cicerone, quid e Cominio fluxerit, eo difficilius discerni poterit, quod scholiasta utriusque narrationes in unam confudit.

Itaque hoc attulisse sufficiat, Cornelii defensorem etiam fugae Cominiōrum per scalas factae (Asc. p. 52, 21—23) mentionem fecisse, ut fragmentis (pro Corn. I fr. 11—13 p. 244) docemur.

Sed in altero iudicio Corneliano ‘rem actam esse magna expectatione, paucos autem homines Cornelium<sup>3)</sup> . . . in iudicium adhibuisse, ut ne clamor quidem ullus ab advocatis eius oreretur’ (Asc. p. 53, 6—9), ad Ciceronis orationem solam pertinere quis neget? Etenim cum Cominius Cornelio exprobasse videatur, quasi prius iudicium per Maniliū disturbandum curavisset, Ciceronis

<sup>1)</sup> Praeterea cf. Cic. pro Corn. I. fr. 46 p. 253.

<sup>2)</sup> Cic. pro Corn. I fr. 5 p. 242; fr. 28 p. 248; fr. 42 p. 252. Praeterea cf. Asc. p. 53, 17—20; Cic. in Vat. 2, 5.

<sup>3)</sup> Quod ‘Cornelium perterritum Manili exitu recenti’ fuisse apud scholiastam p. 53, 7. 8 legimus, hoc ex Asconii ipsius ingenio manasse admodum verisimile est, nisi forte Cominius hanc rem significavit.

erat illam criminacionem dissolvere atque demonstrare reum, ut omnem suspicionem evitaret, summa vi dedisse operam.

Porro nomina testium<sup>1)</sup> eosque fuisse principes civitatis (Asc. p. 53, 10—12) etiam Ciceronem commemorasse docemur et eo quod commentator a defensore singulos testes tractatos esse adnotat (p. 70, 28—71, 2) et ex fragmentis ipsis (apud Asc. p. 70, 24—27; p. 71, 3—17; pro Corn. II fr. 1 p. 256), in quibus Q. Catuli nomen adeo bis citatur<sup>2)</sup>.

Quae autem Asconius (p. 54, 9—12) tradit: ‘res *acta* est magno conventu, magna exspectatio fuit quis eventus iudicii futurus esset. Namque et a summis viris dici *testimonia in Cornelium* et id quod ei dicerent confiteri *reum* animadvertebant’, ea quin Ciceronis sermonis proprietatem ostendant, non est in controversia. Denique illud iudicium Q. Gallium<sup>3)</sup> praetorem exercuisse ex Ciceronis, fortasse ex Cominii quoque oratione scholiastam (p. 54, 17. 18) comperisse pro explorato habeo.

Postremo ut ad orationem in toga candida transeamus, orationem ‘ante dies comitiorum paucos’ ‘contra solos Catilinam et Antonium’ idque propterea habitam esse, ‘quod cum in dies licentia ambitus augeretur propter praecipuam Catilinae et Antonii audaciam censuisset senatus, ut lex ambitus aucta etiam cum poena ferretur’

<sup>1)</sup> Discrepat Asconius (p. 70, 28—71, 2) a Valerio Maximo, qui VIII 5, 4 Q. Catulum omittit, contra si Bernensis libri auctoritatem sequimur, praeter Marcum etiam Lucium Lucullum nominat (cf. A. W. Zumpt, der Criminalprozess der roem. Republ. p. 507). Sed cum scholiasta expressis verbis quinque tantum consulares in Cornelium testimonium dixisse scribat, quorum nomina et apud Ciceronem et apud Cominium eum legisse probabile est, aut erravit Valerius Maximus aut ex Asconio emendandus est. De ipso Valerii fonte iudicio abstineo.

<sup>2)</sup> cf. C. A. F. Brueckner, Leben des Cicero I p. 183; G. Beck, quaestiones in Ciceronis pro C. Cornelio orationes (Lipsiae 1877) p. 54.

<sup>3)</sup> Commentator, cum p. 78, 29 ad orationem in toga candida adnotet ‘postea’ Q. Gallium ambitus reum a Cicerone esse defensum, discrepat a Q. Cicerone, qui (de pet. cons. 5, 19) fratrem suum iam, priusquam consulatum peteret, Q. Gallium sibi obligasse tradit. Nam quod Brueckner (l. c. p. 174 n. 2) et Zumpt (l. c. p. 529 n. 4) vocem ‘postea’ ad Ciceronis ipsius verba antecedentia (apud Asc. p. 78, 25—28) sic referunt, ut ea tempus ‘quo Gallius gladiatores populo non debitos pollicitus est’ significatum esse putent, hoc artificiosius quam verius est. Itaque quoniam Q. Ciceroni, a quo ipso illum libellum compositum esse constat, de his rebus maior tribuenda videtur auctoritas, Asconium, non fratrem Ciceronis errasse existimo; cf. Lange R. A. III<sup>2</sup> p. 227 n. 12; Drumann V p. 374; Beck l. c. p. 14 sq.

quodque ‘ei rei Q. Mucius Orestinus<sup>1)</sup> tr. pl. intercessisset’, haec omnia Asconium (p. 74, 4—11; 76, 24. 25) ex oratione ipsa hausisse Koetschau (p. 24 et 37) et sensit et docte exposuit; nec minus probabilitate suspicatus est M. Marium Gratidianum ‘arta necessitudine Ciceroni coniunctum’ fuisse (Asc. p. 75, 6. 7) teste oratione ipsa. Idem tamen quod etiam haec Asconiana (p. 76, 6—8): ‘Catilina<sup>2)</sup> cum redisset ex Africa Torquato et Cotta coss. accusatus est repetundarum a P. Clodio adulescente . . .’; (p. 78, 7—9): ‘ita quidem iudicio est absolutus Catilina, ut Clodius infamis fuerit praevericatus esse: nam et reiectio iudicum ad arbitrium rei videbatur esse facta’; (p. 80, 8—11): ‘nam iudicium quoque secutum *est* repetundarum, quo ipse per infamiam liberatus est Catilina, sed ita ut eum senatorum urna damnaret, equitum et tribunorum absolveret’; (p. 75, 8—10): ‘is (scil. C. Antonius) multos in Achaia spoliaverat nactus de exercitu Syllano equitum turmas’ indidem profecta esse opinatur, mihi non persuasit, siquidem Cicero, quamquam in oratione certe quaecunque poterat in Catilinam et Antonium crimina conferebat, tamen omnia probra adumbrata tantum, non tam fuse explicata protulisse mihi videtur; alioqui scholiasta vix habuisset, quod de his rebus tot verbis referret.

Venio ad eos locos, ubi non diserta Ciceronis testimonia Asconius in usum suum convertit vel descripsit, sed rebus ab oratore indicatis aut leviter perstrictis ampliora ratiocinando collegit, sive hoc iure fecit sive iniuria.

I. Huius generis exemplum legimus apud Asconium p. 2, 14—17, ubi L. Pisonem ex familia ‘Frugi’ fuisse ex ratione, qua Cicero Pisonem describit<sup>3)</sup> (apud Asc. p. 2, 10—13) interpres conclusit. Drumannus (II p. 62) quidem ei opprobrio dat, quod huic L. Pisoni nomen ‘Frugi’ tribuat neque Ciceronis neque alio ullo testimonio confirmatum. Sed etsi concedendum est illum honorem non pertinere ad hunc Pisonem, quippe qui non sit oriundus ab ipso L. Pisone Frugi<sup>4)</sup> cos. a. 621/133, sed a L. Pisone Caesonino cos. a. 642/112,

<sup>1)</sup> cf. Cic. apud Asc. p. 76, 27 sqq.

<sup>2)</sup> Praeterea cf. Asc. p. 82, 22. 23.

<sup>3)</sup> Cicero haec praebet: ‘Quod minimum specimen in te ingenii? Ingenii autem? immo ingenui hominis ac liberi: qui colore ipso patriam aspernaris, oratione genus, moribus nomen’.

<sup>4)</sup> cf. Drumann II p. 81 sq.

tamen Rinkesio<sup>1)</sup> adstipulor Ciceronem, cum L. Calpurnii Pisonis<sup>2)</sup> familiae frugalitatem ingeneratam visam esse dilucide dicat (pro Sest. 9, 21) et eundem ‘hominis frugalissimi<sup>3)</sup> filium’ appellet (apud Asc. p. 4, 16), rem exposuisse, quasi Calpurniis Caesoninis idem esset cognomen, contendenti. Ad ea, quae Rinkesius sagaciter de hac quaestione disseruit, hoc addam, nostram sententiam comprobari videri oppositis inter se verbis ‘genus’ et ‘nomen’, quorum illud ad genus Calpurnium referendum est, ‘nomen’, quod Pisonem moribus aspernari orator dicit, ad nihil aliud spectare potest nisi ad cognomen ‘Frugi’. Praeterea Cicero, quod Pisonem oratione genus aspernari conqueritur, nonne videtur de ipso L. Calpurnio Pisone cos. a. 621/133 cogitasse, qui et orator fuit et rerum scriptor<sup>4)</sup> satis clarus? Alios quidem Calpurnios hac arte excellentes fuisse nemo est testis. Accedunt verba, quibus orator invehitur in Pisonem (1, 2): aedilis es factus: Piso est a populo Romano factus, non iste Piso. Praetura item maioribus delata est tuis: noti erant illi mortui’ et paulo infra: ‘homini (scil. Ciceroni) ille (scil. populus R.) honorem, non generi, moribus, non maioribus meis, virtuti perspectae, non auditae nobilitati deferebat’. Quae cum Cicero nullo pacto de Caesoninis Pisonis maioribus praedicare potuerit, qui essent ignobiles obscurique nec tanta laude digni, ut in Sestiana (l. c.) ita hoc quoque loco, quo magis improbus et turpis videretur Piso, versutus causidicus illi cognomen ‘Frugi’ esse simulavit; Asconius autem ab ipso oratore deceptus, cum eius verba nimis premeret, in errorem incidit.

II. Alterum eiusdem generis exemplum praebet Asconius p. 44, 20–25, ubi in Ciceronianis (pro Mil. 21, 55) ‘comites Graeculi, quounque ibat, etiam cum in castra Etrusca properabat’ verba ‘castra Etrusca’ ad ea, quae Catilina in Etruria ad Faesulas fecerat, ita referri vult, ut oratorem ‘saepe obiecisse Clodio socium eum coniurationis Catilinae fuisse’ addat. Quo de loco cum homines docti in varias abierint sententias, paulo accuratius disputandum est. Drumannus (II p. 203) quidem scholiastam errare et Ciceronis verba ad alia tempora spectare putat nec tamen significat, quaenam intellegenda sint. Nam ut Cicero (de har.

<sup>1)</sup> Mnemosyn. X p. 203–206.

<sup>2)</sup> Patrem Pisonis eius, contra quem oratio est, Cicero significat.

<sup>3)</sup> Sic depravatam lectionem codd.: ‘furacissimi’ sanavit Rinkes l. c.

<sup>4)</sup> cf. Drumann II p. 83 n. 23; E. W. Fischer, roem. Zeittafeln p. 127.

resp. 3, 4. 5) Clodium familiarem Catilinae esse et sicam ab illo accepisse scriberet (pro Mil. 14, 37), ob eam solam causam factum esse Drumannus perspexit, quod Catilinam incesti reum impunitum dimisisset atque eodem modo quo ille Romam turbasset et vexasset<sup>1)</sup>. Evidem ut Drumanni opinionem stabilirem neque usquam omnino Clodium a Cicerone socium Catilinae apertis verbis esse appellatum quam certissima ratione demonstrarem, hos gravissimos collegi locos, quos conferri iubeo: in Pis. 5, 11; 7, 15. 16; 10, 23; de dom. 27, 72; pro Sest. 12, 28; 44, 95. Quorum locorum ne in uno quidem, quamquam acerrime infestissimeque Clodius ab oratore dilaceratur, aperte socius Catilinae nominatur, contra ulti illius, felix, denique quasi alter Catilina vocatur, id quod certe prorsus aliud est atque illud, quod Asconius scribit. Idem cadit in ea, quae legimus in Ciceronis paradox. IV 1, 27: 'praedonum ille concursus et te (scil. Clodio) duce latrocinium in foro constitutum et reliquiae coniurationis a Catilinae furiis ad tuum scelus furoremque conversae non civitas erat', quibus ad Drumanni sententiam refellendam frustra nititur Elberlingus<sup>2)</sup>. Huc accedit, quod neque orationis, quam in P. Clodium et Curionem habuit Cicero, aut eius fragmenta, quam 'de aere alieno Milonis' scripsit, neque ea, quae scholiasta Bobiensis de his tradit, ulla illius criminis vestigia exhibent<sup>3)</sup>.

Iam vero, si erravit Asconius, cum 'saepe' Ciceronem illud crimen Clodio obiecisse contenderet, quomodo Ciceronis 'Etrusca castra' intellegenda sunt? Halmius et Fr. Richter<sup>4)</sup> a Cicerone possessiones Clodii in Etruria sitas significari opinantur, unde Clodius Etruriam diripuerit. Obstat tamen huic opinacioni vox 'etiam', quoniam Clodium in bona sua comites Graeculos secum ducere nil mirum vel potius maxime consentaneum est. Immo, quid 'Etrusca castra' valeant, cernitur ex oratione (27, 74), ubi Clodium castris, armis, aliis Etruriam vexasse bis legimus. Itaque non translata significatione de possessionibus Clodii, sed proprio sensu illa verba interpretanda sunt, cum eum veris castris positis.

<sup>1)</sup> Idem iudicat C. Halm ad Cic. pro Mil. 14, 37; 21, 55.

<sup>2)</sup> Narratio de P. Clodio (Hauniae 1839) p. 5 sq.

<sup>3)</sup> Plutarchus (vit. Cic. c. 29) Clodium in Catilinam partibus Ciceronis studiosissime favisse adeo dilucide narrat.

<sup>4)</sup> Adnot. ad Cic. pro Mil. 21, 55; addit tamen: 'dann erinnert der Ausdruck auch an Catilinas Lager in Etrurien'.

Etruriam depopulatum esse aliis quoque locis (pro Mil. 9, 26; 19, 50; 32, 87; 35, 98) comprobetur.

Hic non praetermittenda sunt, quae scholiasta Bobiensis (p. 343, 23—25) ad orationis de aer. al. Mil. (2,2) verba ‘Eosdem ad caedem civum de Appennino deduxisti’ adnotat: ‘quasi haec omnia in Catilinae socium dicerentur, ita mentionem attulit Appennini<sup>1</sup>), quem nuper ille cum exercitu obtinuerat.’ Ne hunc quidem locum ab interprete vere esse intellectum docent verba, quae leguntur in Miloniana (9, 26): ‘servos agrestes, quibus silvas publicas depopulatus erat Etruriamque vexarat, ex Appennino deduxerat, quos videbatis’, ubi nequaquam de Catilinae temporibus, sed tantummodo de rapinis Clodii paulo ante commemoratis cogitari potest. Nam eo loco, quem scholiasta Bobiensis illustrat, Ciceronem idem fere dixisse quod pro Mil. 9, 26 et ex similitudine verborum colligi potest et ex eo, quod utraque oratio parvo temporis spatio interiecto habita est. Iam vero cum perquam sit probabile scholiastam Bobensem ut multa alia<sup>2</sup>) ita hanc quoque interpretationem ab Asconio mutuatum esse, si hunc bis in hac re Ciceronis verbis sententiam magis arcessitam quam veram subiecisse videmus, etiam ceteris locis similibus oratorem ab eo non recte intellectum esse nostro iure suspicabimur.

Sed qui factum est, ut Asconius (p. 44, 22—25) haec scribebat: ‘Fuerat enim opinio, ut Catilina ex urbe profugerat in castra Manli centurionis, qui tum in Etruria ad Faesulas exercitum ei comparabat, Clodium subsequi eum voluisse et coepisse, tum dein mutato consilio in urbem rediisse’. Aut Clodium re vera Catilinae socium fuisse ratus totam hanc narrationem sibi finxit Asconius, cum verbum ‘properabat’ ut imperfectum, quod de conatu dicitur<sup>3</sup>), interpretaretur, aut aliunde hausit, quae sententia imprimis verbis ‘opinio fuerat’ commendatur<sup>4</sup>). Quod si verum est, nescio an de illo cogitandum sit libro, qui inscribitur ‘Edictum L. Racili tr. pl.’ quod sub nomine illius Ciceronem scripsisse in P. Clodium testatur scholiasta Bobiensis p. 268, 20—22, quem illo loco sua Asconio debere nemo negaverit<sup>5</sup>). Certe fieri potuit, ut Cicero, quod in libris suo

<sup>1</sup>) cf. Orellii adn. ad Schol. Bob. l. c.

<sup>2</sup>) cf. Kiessling-Schoell praef. p. XIX sq.

<sup>3</sup>) Re vera est imperfectum, quod consuetudinem sive iterationem significat.

<sup>4</sup>) Isdem verbis (‘opinio fuit’) utitur Asconius p. 82, 28, ubi certum auctorem, Sallustium, compilavit.

<sup>5</sup>) cf. Kiessling-Schoell praef. p. XX.

ipsius nomine editis Clodio numquam obiecit, in hoc libello non reticeret.

III. Tertium exemplum exstat apud Asconium p. 3, 12—15, ubi Placentini decretis Ciceronem ita honorasse narrantur, ut cum tota Italia certarent, cum de reditu eius ageretur. Quamquam enim inter alia municipia Placentiam quoque ad Ciceronis reditum impetrandum aliquid contulisse nusquam expressis verbis traditur neque omnino olim traditum esse videtur, cum Cicero saepissime<sup>1)</sup> et totam Italiam et municipia, certis quidem oppidis non nominatis, reditum suum exoptasse glorietur, inde quod hoc loco Placentia de Cicerone optime merita laudatur (apud Asc. p. 2, 19—22), etiam hoc municipium in illorum numero fuisse scholiasta non inepte conclusit.

Praeter ipsam, quam enarrat, orationem Asconium etiam reliqua Ciceronis scripta diligenter respexisse ex ipsis eius verbis patet. Orationum, ut ab his initium faciamus, commentator eas, quas de lege agraria<sup>2)</sup> (p. 9, 9), in Catilinam (I 4 = p. 5, 15), pro Vatinio (p. 16, 4), de prov. cons. (p. 2, 3), habuit<sup>3)</sup> Cicero, commemorat quidem, nec tamen ut fontes illis locis usurpavit. Orationis de har. resp. (12, 24) scholiasta bis mentionem facit (p. 61, 28; 62, 21), ut Ciceronem, qua sit oratoria calliditate, cum opus fuerit. isdem rebus ‘ab utraque parte vel a contrariis’ usum esse demon- strat (p. 62, 12—14).

Idem quod alibi (p. 15, 8—11) legem iudicariam a L. Aurelio Cotta iis temporibus, quibus Verres a Cicerone accusatus esset, latam esse adnotat, videtur recordatus esse, quam saepe orator ipse in accusationibus Verrinis eam idque multis verbis commemo- raverit<sup>4)</sup>.

Sed etiam alibi Ciceronis orationes vestigia fecisse iudico. Asconius enim, cum tribunorum plebis anni 57, quos de lapide

<sup>1)</sup> Post red. in sen. 11, 27; 15, 39; de dom. 28, 75; 33, 90; pro Sest. 50, 107. 108; in Pis. 15, 34. 35; pro Mil. 14, 38.

<sup>2)</sup> quam ‘dissuasionem legis agrariae apud populum’ nominat.

<sup>3)</sup> De oratione, quam re vera pro Milone habuit Cicero, iam supra (p. 5) disseruimus.

<sup>4)</sup> in Q. Caecil. div. 3, 8; in Verr. act. II l. II 71, 174. 175; III 96 224; V 69, 177. 178.

emptos esse Cicero significat (in Pis. 15, 35), nomina Sex. Atilii Serrani et Q. Numerii<sup>1)</sup> ponat (p. 10, 19—21) — praeterquam quod hoc ex Cicerone<sup>2)</sup> solo manasse per se admodum verisimile est — congruit cum Cicerone pro Sest. 33, 72, ubi praeter Serranum virum quendam ab inimicis suis emptum esse scribit, ‘quem homines in luctu irridentes Gracchum vocarent’; hunc vero diversum non esse a Q. Numerio Rufo ex eadem oratione (38, 82) elucet. Itaque scholia Basilicana<sup>3)</sup> loco Numerii ‘Aelium Ligurem’ afferentia in errore sunt, cuius tamen origo facillime explicari potest. Nam Aelius Ligus<sup>4)</sup> is erat tribunus plebis anni 58, quem, cum L. Ninnius de Ciceronis reditu referret, solum ex novem collegis intercessisse eundemque a Clodio corruptum esse Cicero (de dom. 19, 49; de har. resp. 3, 4; pro Sest. 31, 68; 32, 69) dicit; itaque auctor illorum scholorum, — et anno 58 et anno 57 octo tribuni plebis cum Cicerone fecerant — res confudit.

Deinde Asconii (p. 9, 20—24) verba haec ‘post profactionem ex urbe Ciceronis, bona eius P. Clodius publicavit; postquam direpta sunt omnia, quae aut in domo aut in villis fuerunt, et ex eis ad ipsos consules lata complura, domus direpta primum, deinde inflammata ac diruta est’ conferenda sunt cum his Ciceronis locis: post red. in sen. 7, 18: ‘uno eodemque tempore domus mea diripiebatur, ardebat; bona ad vicinum consulem de Palatio, de Tusculano ad item vicinum alterum consulem deferebantur’; pro Sest. 24, 54: ‘bona diripiebantur eaque ad consules deferebantur: domus ardebat in Palatio’; de dom. 43, 113: ‘sunt inventi (scil. consules) . . . quibus inspectantibus domus mea disturbaretur, diriperetur, qui denique ambustas fortunarum mearum reliquias suas domos comportari iuberent’; ibid. 24, 62: ‘eram etiam tuo iudicio civis incolumis, cum domus in Palatio, villa in Tusculano, altera ad alterum consulem, transferebatur: . . . columnae marmoreae ex aedibus meis inspectante populo Romano ad

<sup>1)</sup> Praeterea cf. Schol. Bob. p. 288, 15—17; 303, 11—17. De praenomine Quinti cf. C. Halm ad Cic. pro Sest. 38, 82.

<sup>2)</sup> Hanc rem a Cicerone in historicis quoque libris commemoratam esse persuasum habeo. De Serrano conferas etiam Cic. cum pop. grat. eg. 5, 12; ad Att. IV 2, 4.

<sup>3)</sup> cf. Reifferscheid in ind. lect. hib. Vratisl. 1885/86 p. 10.

<sup>4)</sup> cf. Drumann II p. 278 n. 31. Illos tres tribunos plebis uno eodemquo loco nominat Cicerone (pro Sest. 43, 94) scribens: ‘Omitto iam Numerium, Serranum, Aelium, quisquiliis seditionis Clodianae.’